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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu klimatického průběhu

sezóny na využití ubytovacích služeb v okrese Litoměřice.

První oddíl teoretické části se zabývá vymezením služeb cestovního ruchu se

zaměřením na ubytovací služby, jejich charakteristiku a marketing. Další oddíl

teoretické části přibližuje klimatické faktory a jejich význam pro cestovní ruch.

Nechybí ani specifikace klimatu v České republice. V praktické části je v rámci

případové studie charakterizována zkoumaná destinace - okres Litoměřice. Dále se

autorka zabývá výzkumem dopadu vývoje meteorologických činitelů v průběhu

sezóny na poskytování ubytovacích služeb na Litoměřicku pomocí srovnávání dat

z primárního a sekundárního výzkumu. Výsledky a návrhy na možná řešení jsou

prezentovány v závěrečné části práce.

Klíčová slova: ubytovací služby, klimatologie, meteorologie, marketing cestovního

ruchu, okres Litoměřice.

Annotation

Title: The Influence of Physiographic Circumstances on the Implementation

of Selected Tourism Products

The Impact on Selected Tourism Services in Litoměřice Region

The Bachelor thesis refers to climate factors and their impact on accommodation

services provided in Litoměřice region.

The first section of the theoretical part is a thorough insight into the issue

of tourism services with a special focus on accommodation services. This part is

followed by a brief overwiev of marketing of tourism services and the next section

reffers to climatic factors and their importance for tourism. The climate of Czech

Reupublic is also specified. The case study introduced in the practical part

of the Bachelor thesis deals with weather conditions in Litoměřice region and their

influence on accommodation services provided in the area. Data from primary

and secondary research are compared and presented in the final part of the

Bachelor thesis. According to the results emerged from the research, several

solutions are suggested.

Key words: accommodation services, climatology, meteorology, marketing

of tourism, Litoměřice region.
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1 ÚVOD

Je středa, teplý červencový večer a pan Novák, majitel nevelkého hotelu v centru

městečka Litoměřice, sleduje večerní zprávy. Moderátorka předpovědi počasí právě

oznamuje nižší denní teploty v průběhu nastávajícího víkendu, zvětšenou oblačnost

a výskyt přeháněk. Pan Novák si unaveně povzdechne a zkontroluje rezervace na tento

víkend. Pátek až neděle - plno. Jaká překvapení na něj čekají další den v práci?

Podobné otázky se honí v hlavě nejednomu majiteli hotelu, penzionu či jiného

ubytovacího zařízení. Jsou si vědomi celé řady nepředvídatelných okolností, na které

musí být připraveni, pokud chtějí obstát v konkurenčním prostředí. Trh cestovního

ruchu je ovlivňován mnoha faktory a v zájmu subjektů cestovního ruchu je tyto

faktory sledovat a přizpůsobit se jim. Cestovní ruch se díky svému dynamickému

rozvoji již dávno zařadil k významným odvětvím světového hospodářství.

V celosvětovém měřítku jeho význam neustále roste a s ním i tendence uspokojit

poptávku.

Fyzicko-geografické složky krajiny, mezi které patří mimo jiné také klimatické

poměry, jsou jedněmi z mnoha dílčích faktorů rozhodujících o rozvoji cestovního

ruchu. Vliv těchto poměrů byl v bakalářské práci Vliv fyzicko-geografických faktorů

na realizaci daného turistického produktu zkoumán. Autorka se zabývá problematikou

využití ubytovacích služeb v souvislosti se sezónním klimatickým průběhem v okrese

Litoměřice.

Na výběr tématu měl zásadní vliv zájem autory o podnikatelské prostředí v cestovním

ruchu ve zkoumané destinaci, která je autorčiným trvalým bydlištěm. Trvalý pobyt

usnadnil celkový průběh šetření a spolupráci s dotazovanými subjekty.

Výsledky, které plynou z výzkumu bakalářské práce, mohou posloužit jako informační

zdroj pro ubytovací zařízení nejenom v okrese Litoměřice, a to zejména

pro pochopení významu klimatických faktorů a kvalitního marketingu firmy. Závěry

a z nich plynoucí návrhy mohou být předmětem dalšího bádání, navazujícího na tento

pilotní výzkum.

2

2 METODICKÝ POSTUP A CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza využití služeb na Litoměřicku v závislosti

na klimatickém průběhu sezóny. Výběr je zúžen na služby ubytovací, práce se

zaměřuje na otázku tohoto vlivu z pohledu subjektů cestovního ruchu poskytujících

ubytování v této destinaci a jejich odlišnému marketingu.

2.1 Definice výzkumných otázek

Pro dané téma byly stanoveny základní výzkumné otázky:

 Jaký vliv má počasí na využití ubytovacích služeb na Litoměřicku?

 Lze tento vliv nějakým způsobem zmírnit?

2.1.1 Postup ověřování výzkumných otázek

Případová studie v praktické části se zaměřuje na vlastní výzkum v destinaci

Litoměřicko. Trousil a Jašíková (2014) považují případovou studii za vhodný typ

výzkumu pro práci s kvalitativními daty.

Primární výzkum

Stěžejní podíl v získání informací sloužících k zodpovězení výzkumných otázek měl

primární výzkum, který byl realizován pomocí nestrukturovaných rozhovorů. Díky

možnosti interakce během řízených rozhovorů se podařilo získat doplňkové

informace, které by nebyly zřejmé, pokud by byly získávány jinou metodou.

Jak upřesňuje Miovský (2006), metoda moderovaného rozhovoru slouží pro popis,

analýzu a interpretaci určitých vlastností. Patří mezi nejobtížnější a zároveň

nejvýhodnější metody pro získávání kvalitativních dat. Nespornou výhodou interview

je možnost pozorovat neverbální projevy dotazovaného a následně pak obě metody

kombinovat a pokud možno je úspěšně propojit a vyvodit z nich co nejpřesnější

výsledky. Tato výhoda se ale nenaskýtá během telefonního interview, které je zvláštní
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formou interview. Takové interview ovšem poskytuje mnoho dalších výhod, z nichž

mezi hlavní patří úspora nákladů a ochrana soukromí respondenta i výzkumníka.

Na další výhodu poukazuje Miller (1995 podle Miovský, 2006) - telefonním

rozhovorem roste šance získat data od respondentů, kteří by za jiných okolností

vyjádřili neochotu se rozhovoru zúčastnit.

Gavora (2000) i Miovský (2006) se shodují a rozdělují rozhovory na strukturované,

nestrukturované a polostrukturované. Strukturované interview nedává velký prostor

k vyjádření, protože odpovědi jsou jasně dané, nestrukturované naopak umožňuje

respondentovi úplnou volnost v odpovědích na dané otázky. Definici

polostrukturovaného interview se ve své knize více věnuje Miovský (2006). Tento typ

interview požaduje po respondentovi nejenom zvolit odpověď z nabízených

možností, ale také dodatečně vysvětlit určitý jev, situaci.

V primárním výzkumu bylo využito nestrukturovaného řízeného rozhovoru, který byl

směřován na podnikatelské prostředí, nabídku služeb jednotlivých subjektů

cestovního ruchu a dále na klimatický charakter hlavní sezóny roku 2013. Výzkum

byl zaměřen pouze na hlavní sezónu z důvodu omezení provozu některých

ubytovacích zařízení pouze na letní období.

Respondenti, kteří chtěli vystupovat anonymně, jsou ve výzkumu dále uvedeni jako

Anonym 1, 2 atd.

Sekundární výzkum

Jako sekundární zdroj posloužily podklady z veřejně přístupných dat. Statistiky

v cestovním ruchu poskytl Český statistický úřad (dále jen ČSÚ) a historická data

o vývoji klimatického charakteru a meteorologických činitelů byla převzata z portálu

Českého hydrometeorologického ústavu (dále jen ČHMÚ).

Data z primárního a sekundárního výzkumu byla posléze porovnávána.
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2.2 Literární rešerše

Primární rozdělení bakalářské práce na teoretickou a praktickou část předpokládá

nutnost důkladné literární rešerše, interpretace teoretických poznatků a jejich

následnou provázanost s praktickou částí. Pro přiblížení teoretických východisek bylo

v bakalářské práci použito několika literárních titulů, jejichž účelem bylo poukázat

na jednotlivé oblasti zaměření práce z mnoha úhlů pohledu.

K vymezení pojmů spojených se službami cestovního ruchu tohoto odvětví bylo

čerpáno zejména z publikace Služby v cestovním ruchu od Jána Oriešky, vydané v roce

2010. Kapitoly 1. a 4. byly využity ke zpracování stejnojmenného tématu v teoretické

části. Velmi hodnotným knižním zdrojem byl také Výkladový slovník cestovního ruchu


[…]


2011-2013. Během hlavní sezóny došlo k přírůstku návštěvnosti v porovnání

s průměrem z minulých dvou let u 6 z dotazovaných ubytovacích zařízení z celkového

počtu 8 (viz graf č.6).

K nárůstu klientely došlo i přes povodně, který vypukly v červnu v roce 2013 a měly

na následek úbytek zájmu o služby. U jednotlivých subjektů byla ovšem zjištěna velmi

rozdílná závislost v případě tohoto nepříznivého vývoje. Červen 2013, který byl

nadprůměrně deštivý a množství srážek vyústilo v přívalové povodně, způsobil

pokles klientely v různé míře (viz graf č. 9). Některé subjekty zaznamenaly výrazný

úbytek zájmu o jejich služby, ostatní naopak pozorovaly malou nebo žádnou závislost

na nepříznivých povětrnostních podmínkách.

Významný podíl v otázce vlivu těchto faktorů mají podmínky rezervace (zálohové

platby) a rozsah doplňkových služeb (viz graf č. 10 a 11). Subjekty, které kombinují

nebo využívají alespoň jedno z uvedených opatření, vykazovaly menší závislost

na nepříznivém počasí během hlavní sezóny. Vše je přehledně shrnuto v tabulce č. 4.
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5 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

5.1 Závěry

Práce se zaměřuje na problematiku vlivu klimatických faktorů, a to konkrétně na vliv

počasí na využití ubytovacích služeb v okrese Litoměřice. Vývoj meteorologických

prvků, jejich dopad a marketingová opatření jednotlivých podnikatelských subjektů

byly předmětem tohoto pilotního výzkumu. Výzkumné otázky byly definovány

v kapitole 2.1.

Výsledky poukazují na rozdílnou závislost ubytovacích zařízení a jejich obsazenosti

na klimatickém vývoji během zkoumané sezóny. Kontrast mezi jednotlivými subjekty

je zapříčiněn rozdílnou mírou využívání marketingových opatření. Marketingovým

opatřením je v tomto případě míněn způsob garance pobytu (systém záloh) a nabídka

doplňkových služeb. Ty subjekty, které nabízí návštěvníkům alternativní možnosti

sportovně-rekreačního, kulturního a jiného vyžití, služby wellness nebo

kongresového cestovního ruchu nebo vyžadují po svých klientech uhrazení finanční

částky předem, pociťují dopad nepříznivého průběhu sezóny v menší míře než ta

ubytovací zařízení, která tato opatření neaplikují. Výsledky šetření jsou shrnuty

v tabulce č. 4. Zmíněné nástroje staví subjekty do konkurenční výhody a v závislosti

na míře jejich implementace více či méně eliminují dopad nepříznivého počasí.

V případě příznivého klimatického průběhu hlavní sezóny byla u většiny subjektů

zaznamenána zvýšená obsazenost ve srovnání s průměry předchozích dvou let.

Klimatický průběh tedy má vliv na obsazenost ubytovacích zařízení, ovšem jeho

dopad se v případě nepříznivého počasí vzhledem k odlišnosti marketingového

přístupu jednotlivých subjektů projevuje v jiné míře. Negativní dopad

meteorologických činitelů lze zmírnit implementací určitých marketingových

opatření. Výzkumné otázky (viz kapitola 2.1 Definice výzkumných otázek) byly

na základně autorčina kvalitativního výzkumu zodpovězeny.
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5.2 Doporučení

Jedním z účinných marketingových opatření je zavedení systému zálohových plateb,

kdy je zákazník k pobytu vázán předem uhrazenou finanční částkou. Toto opatření je

podle vyjádření provozovatelky Chaty Lucie paní Hejzlarové (2014) finančně

nenáročné a proto v něm vidí zásadní výhodu. Stejnou myšlenku pak vyslovila i paní

Sassmannová (2014), majitelka Statku Pod kalvárií. Na druhou stranu uvedla, že tento

systém zavedla teprve nedávno a s jeho realizací dlouho váhala, a to důvodu možných

negativních ohlasů zákazníků. Obávala se, že tento zásadní krok poškodí image firmy.

Další možností, která se ukázala jako úspěšné řešení, je rozmanitá nabídka

doplňkových služeb. Anonym č. 3 (2014), majitel rekreačního střediska Pod Lipou

ovšem uvádí, že doplňkové služby vyžadují určitou materiálně-technickou základnu

a finanční prostředky, které si ne každý může dovolit.

Jak se ukázalo, ideálním řešením v eliminaci nekontrolovatelných vlivů počasí je

kombinace obou těchto nástrojů, kdy byla díky existenci systému záloh

a doplňkových služeb zajištěna minimální nebo téměř nulová závislost na nepříznivé

předpovědi počasí nebo povětrnostní situaci (viz tabulka č. 4).

V neposlední řadě stojí za zmínku také aktivity jednotlivých ubytovacích zařízení

spojené s propagací atraktivit a událostí v okrese, které někteří respondenti považují

za vhodnou kompenzaci v případě nepříznivého počasí. (viz str. 45)

Pokud se jedná o eliminaci nekontrolovatelných vlivů klimatického rázu, mohou být

tato zjištění vhodným doporučením a východiskem k dalším marketingovým

vylepšením. Je ovšem na zvážení každého subjektu, jaké jsou jeho možnosti a jakého

podnikatelského cíle se snaží primárně dosáhnout.
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EU Evropská unie

European Union

HUZ hromadné ubytovací zařízení

IUZ individuální ubytovací zařízení

CHKO chráněná krajinná oblast

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

National Aeronautics and Space Administration

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

United Nations Organisation for Education, Science, Culture

and Communications

UNWTO Světová organizace cestovního ruchu

United Nations World Tourism Organization

ÚÚR Ústav územního rozvoje

WHO Světová zdravotnická organizace

World Health Organization
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