POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Kovářová

Název práce: Vliv fyzicko-geografických faktorů na realizaci vybraných turistických produktů - ovlivnění vybraných služeb na Litoměřicku

Autor posudku: Doc.dr. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem práce je zkoumat vliv klimatických podmínek na využití ubytovacích služeb ve zkoumaném regionu, ve kterém také má autorka trvalé bydliště.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení ^(známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Charakteristika klimatických faktorů je důkladná a vychází z prací současných autorů. Jen charakteristika fyzické geografie - její členění není vyčerpávající. Zajímavá a inspirující je ta část případové studie, která se týká důsledků projektu Zdravé město Litoměřice, což mohlo být v práci rozvedeno. Zajímavý by byl rozbor tabulky č. 4 na str. 41 - především povahu řízení v subjektu č. 6. Konkrétní příklady doplňkových služeb, které měly vliv na návštěvnost by bylo možno při obhajobě uvést.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V metodologické části práce autorka charakterizuje výzkumné otázky a popisuje příslušné výzkumné metody. Následuje literární rešerše, která je přehledná, zvláště bych zdůraznil využití prací Miovského a Gavory. V teoretické části práce se autorka zabývá charakteristikou služeb cestovního ruchu s využitím teoretických prací Orišky, Zelenky, Páskové, Jakubíkové, Kotlera a Vaculíka. V této části by bylo vhodné uvést i vlastní názor autorky, především aplikaci ve vlastním výzkumu. Charakteristika klimatických podmínek je přehledná s důrazem na klima České republiky.

V praktické části se autorka věnuje případové studii, ve které zkoumá klimatické podmínky Litoměřicka, jako oblasti spíše se sušším, mírně teplým podnebím. Patří k nejteplejším oblastem republiky! Autorka prokázala to, že existuje závislost obsazenosti a klimatických podmínek, což se projevilo zejména v závěrech a doporučeních. Správně autorka popsala účinná marketingová opatření, především nabídka doplňkových služeb. Jako celek práce splnila zadání, má odpovídající rozsah a pečlivě zpracovanou praktickou část. Ilustrativní fotografie zkoumaných subjektů by byly vhodným doplňkem práce.

Otázky k obhajobě:

1. Nedochozí v poslední době k nějakým změnám v klimatu a v meteorologických poměrech České republiky, které mohou mít vliv na cestovní ruch?
2. Jak lze zdůvodnit malou ochotu respondentů podílet se na řízeném rozhovoru?
3. Vysvětlete pojem "systém záloh" (str.39).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 11. ledna 2016

podpis oponenta